
  1 di 1

       ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E DELLA  TOSCANA 

M. ALEANDRI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n.….313……….    del …19.06.2017……… 

 
OGGETTO: Convenzione tra il Ministero della Salute e IZSLT dal titolo “Accordo per lo sviluppo 

e la realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo ufficiale di organismi geneticamente 

modificati negli alimenti. - Ricavo massimo previsto € 130.000,00- Codice centro di costo VIRVIR 

8STROG- Resp. Scientifico Dott. Ugo Marchesi. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………            

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                F.to  Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n.9/RES del 30/05/2017 

 

Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 
 

L’ Estensore Antonella Criseo………………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Romano Zilli 

 

Il Dirigente  Dott. Romano Zilli 

 
Visto di regolarità contabile…………………………..   numero di prenot……………….. 

 



  2 di 2

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA, SVILUPPO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE  

Dott. Romano Zilli 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione tra il Ministero della Salute e l’IZSLT dal titolo 

“Accordo per lo sviluppo e la realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo ufficiale 

di organismi geneticamente modificati negli alimenti - Ricavo massimo previsto € 130.000,00- 

Codice centro di costo VIRVIR 8STROG - Resp. Scientifico Dott. Ugo Marchesi. 

 

PREMESSO CHE  

 

- la Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero della 

Salute, è autorità sanitaria nazionale competente in materia di organismi geneticamente modificati 

(OGM) e che la stessa svolge le funzioni di controllo per l’igiene e sicurezza della produzione e 

commercializzazione degli alimenti, inclusi i prodotti primari e cura gli aspetti sanitari relativi alle 

tecnologie alimentari ed ai nuovi alimenti, compresi gli alimenti geneticamente modificati; 

 

VISTO CHE   

 

- l’IZSLT è inserito quale organo tecnico-scientifico, nell’elenco degli Enti pubblici che svolgono 

consulenza scientifica per alcuni settori del Ministero ed in tale veste ha cooperato a più progetti, in 

collaborazione con gli uffici del Ministero della Salute che si occupano di organismi geneticamente 

modificati;  

 

CONSIDERATO CHE   

 

-  in materia di organismi geneticamente modificati l’IZSLT è laboratorio nazionale di riferimento 

per la ricerca di OGM diretto dal Dr. Ugo Marchesi, Dirigente Biologo; 

-  l’accordo stipulato tra Ministero della Salute e IZSLT, oggetto della presente deliberazione, 

descrive le attività da svolgersi, il quadro economico e le modalità con cui verrà erogato il rimborso 

concordato fino ad un importo massimo previsto pari ad € 130.000,00 ed individua come 

responsabile scientifico il Dott. Ugo Marchesi Dirigente Biologo in servizio presso la sede di Roma. 

- nell’ambito delle attività da svolgersi, compito dell’IZSLT sarà quello di impegnarsi a fornire al 

Ministero della Salute il proprio supporto tecnico sui seguenti obiettivi: raccolta ed elaborazione dei 

dati nazionale relativo al controllo ufficiale per la presenza di OGM negli alimenti; aggiornamento 

dell’applicativo OGM sviluppato e gestito da IZSLT con ottimizzazione delle funzionalità in modo 



  3 di 3

da consentire una migliore fruizione da parte delle regioni/province autonome, del Ministero della 

Salute e dell’ISS; gestione delle emergenze legate al rilevamento di OGM non autorizzati sul 

mercato dell’UE; validazione di almeno due metodi analitici da rendere disponibili alla rete italiana 

dei laboratori OGM ai fini dell’implementazione, sul territorio nazionale di un controllo analitico 

efficiente ed efficace;  e infine supporto tecnico scientifico necessario ai fini della valutazione dei 

fascicoli presentati ai sensi del Regolamento CE 1829/2003 attraverso l’esame della 

documentazione presentata all’EFSA da parte dei richiedenti l’autorizzazione all’immissione sul 

mercato europeo di OGM destinati a scopi alimentari con la stesura di eventuali commenti.  

 

     RITENUTO  

 

- di dover prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’accordo indicato in oggetto, dal 

titolo ”Accordo per lo sviluppo e la realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo 

ufficiale di organismi geneticamente modificati negli alimenti “ della durata di mesi 18; 

 

 

PROPONE 
 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

- di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’accordo indicato in oggetto, dal titolo 

”Accordo per lo sviluppo e la realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo 

ufficiale di organismi geneticamente modificati negli alimenti “ e della durata del progetto pari a 

18 mesi;  

- di dare atto che l’importo previsto a ricavo è pari a € 130.000,00 ed è distribuito secondo lo 

schema accluso alla convenzione sopra citata, erogato con le seguenti modalità: 

 - il 20% dopo la comunicazione di inizio lavori.  

- il 40% a 6 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto tecnico scientifico e 

rendiconto economico; 

- il restante 40% alla conclusione delle attività dopo il rapporto tecnico scientifico e 

rendiconto economico finali; 

- di dare atto che le erogazioni sono disposte su formale richiesta e nota di debito da intestare e 

inviare tramite posta elettronica certificata alla Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza 

degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero della Salute; 

- di dover individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: VIR 

VIR 8STROG  



  4 di 4

- di dover individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Ugo Marchesi Dirigente 

Biologo IZSLT. 

 

 

 

Ufficio Ricerca, Sviluppo                                                                                                          

Cooperazione Internazionale 

     F.to (dott. Romano Zilli) 



  5 di 5

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’ Ufficio Ricerca Sviluppo e 

Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli n. 9/RES del 30/05/2017 avente ad oggetto: 

Convenzione tra il Ministero della Salute e l’IZSLT dal titolo “Accordo per lo sviluppo e la 

realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo ufficiale di organismi geneticamente 

modificati negli alimenti.” Resp. Scientifico Dott. Ugo Marchesi - Ricavo massimo previsto € 

130.000,00- Codice centro di costo VIR VIR 8STROG ”; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione n. 9/RES del 30/05/2017 avente ad oggetto: Convenzione 

tra il Ministero della Salute e l’IZSLT dal titolo “Accordo per lo sviluppo e la realizzazione di 

strumenti analitici a supporto del controllo ufficiale di organismi geneticamente modificati negli 

alimenti” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 

conseguentemente di: 

1. prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’accordo indicato in oggetto, dal titolo 

”Accordo per lo sviluppo e la realizzazione di strumenti analitici a supporto del controllo ufficiale 

di organismi geneticamente modificati negli alimenti “; 

2. dare atto che l’importo previsto a ricavo è pari a € 130.000,00 ed è distribuito secondo lo schema 

accluso alla convenzione sopra citata, erogato con le seguenti modalità: 

- il 20% dopo la comunicazione di inizio lavori.  

- il 40% a 6 mesi dall’avvio delle attività dopo il primo rapporto tecnico scientifico e rendiconto 

economico; 

- il restante 40% alla conclusione delle attività dopo il rapporto tecnico scientifico e rendiconto 

economico finali; 



  6 di 6

3. dare atto che le erogazioni sono disposte su formale richiesta e nota di debito da intestare e 

inviare tramite posta elettronica certificata alla Direzione Generale per l’Igiene e la Sicurezza degli 

Alimenti e la Nutrizione del Ministero della Salute; 

4. dover individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: VIR VIR 

8STROG  

5.  dover individuare come responsabile scientifico del progetto il Dott. Ugo Marchesi Dirigente 

Biologo IZSLT. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  GENERALE  

        F.to Dott. Ugo Della Marta            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  7 di 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  

 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 

 in data     19.06.2017.                              

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  


